
 

 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

 

  DETERMINAZIONE N. 259  

ORIGINALE   DATA 11/04/2019  

 

 

  

OGGETTO: 

PROROGA SERVIZIO CICLO DEI RIFIUTI COMPRESO GESTIONE 

CENTRO DI RACCOLTA. IMPEGNO A FAVORE DI GEOFOR S.P.A. PER 

GESTIONE CICLO RIFIUTI PER I SECONDI DUE TRIMESTRI ANNO 

2019. CIG:7806229FF1  

 

 

IL RESPONSABILE 3° SETTORE  

 

 

 

Vista  la Deliberazione C.C. n° 13 del 31/03/15 ad oggetto “Servizio di gestione ciclo dei rifiuti 

compresa la gestione del centro di raccolta – Affidamento ex legge della gestione dei servizi alla 

società Geofor S.p.a.” con la quale è stato disposto di prorogare alla Società Geofor s.p.a. la 

gestione del servizio in oggetto compreso il Centro di Raccolta fino al 31/12/2015, specificando 

che, ai sensi dell’art. 68 della L.R. Toscana n° 77 del 24/12/2013 lo stesso affidamento verrà 

comunque a cessare alla data dell’effettivo avvio del servizio da parte del gestore unico di ambito 

individuato dall’Autorità d’Ambito ATO Toscana Costa; 

 

Vista la Delibera C.C. n°52 del 17-12-2015 relativa al “Riordino delle partecipazioni societarie 

afferenti la gestione del servizio integrato dei rifiuti urbani“; 

 

Vista la nota Prot. N° 2736 del 09-02-2016 di ATO Toscana Costa “Conferimento di partecipazioni 

sociali in Reti Ambiente S.P.A. Gestione transitoria del Servizio “, agli atti; 

 

Vista la nota Prot. N° 4055 del 14/02/2018 dell’Amministratore Unico di RetiAmbiente S.p.A., con 

comunicazione parere ATO Toscana Costa allegato; 

 

Rilevata la natura essenziale dei servizi di raccolta, trasporto e smaltimento rifiuti finalizzati alla 

tutela dell’interesse primario della salute e dell’igiene pubblico, nonché alla tutela dell’ambiente, 

per non creare, quindi, pregiudizio all’attività istituzionale dell’Ente nell’erogazione del servizio in 

questione; 

 

Considerata la necessità di assicurare la continuità del servizio di gestione del ciclo del rifiuti 

urbani per l’anno 2019; 

 



Visto  l'art. 1, comma 639, della Legge n. 147 del 27 dicembre 2013, che ha istituito l'imposta unica 

comunale (IUC), che si compone dell'imposta municipale propria (IMU), di natura patrimoniale, 

dovuta dal possessore di immobili, escluse le abitazioni principali, e di una componente riferita ai 

servizi, che si articola nel tributo per i servizi indivisibili (TASI), a carico sia del possessore che 

dell'utilizzatore dell'immobile, e nella tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del 

servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell'utilizzatore; 

 

Dato atto che al 31.12.2013 è pertanto cessata l’applicazione della TARES; 

 

Vista la deliberazione C.C. n° 20 del 14/03/2014 avente ad oggetto “Regolamento per 

l'applicazione della tassa sui rifiuti TARI. Approvazione.”; 

 

Visto comma 691 dell'articolo 1 della Legge n. 147/2013, che dispone che “I Comuni possono, in 

deroga all’art. 52 del Decreto Legislativo n. 446/1997, affidare l’accertamento e la riscossione 

della TARI e della tariffa di cui ai commi 667 e 668 ai soggetti ai quali risulta attribuito nell’anno 

2013 il servizio di gestione dei rifiuti,…omissis” 

 

Considerato che la natura tributaria della TARI comporta l’adempimento della riscossione diretta 

da parte del Comune, ai sensi del succitato comma 691 della Legge di Stabilità per il 2014 ed il 

successivo pagamento delle fatture a GEOFOR Spa con sede in Pontedera loc. Gello viale America, 

n. 105; 

 

Visto il PTE 2019 presentato da GEOFOR spa con prot. n. 5557 del 21/02/2019, agli atti; 

 

Visto con Determina del Responsabile del Settore 3 n°135 dell’01/03/2019 è stato impegnato, a 

favore di Geofor s.p.a. con sede in Pontedera Viale America n°105, l’importo complessivo di € 

1.173626,82 compresa IVA al (10%) per la copertura del costo del servizio relativo ai primi due 

trimestri dell’anno in corso sul capitolo 1030/004 rubricato “Appalto servizio rifiuti” del PEG 

provvisorio 2019, CIG 7806229FF1 ; 

    

Visto il documento di regolarità contributiva relativo alla Società GEOFOR S.p.a., allegata al 

presente come parte non integrante, da cui si evince che la posizione della società è regolare; 

 

Ritenuto necessario impegnare l’importo presuntivo di € 1.173.626,83 (compresa IVA 10%) al fine 

di garantire per i secondi due trimestri del 2019 il servizio in oggetto, imputando la spesa medesima 

al capitolo 1030/004 rubricato “Appalto servizio rifiuti” del P.E.G. 2019, che presenta la necessaria 

disponibilità;  

Vista la delibera di C.C. n. 45 del 10/10/2018, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 

lo schema di Documento Unico di Programmazione per il triennio 2019/2021; 

Vista la delibera di C.C. n. 10 del 07/03/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 

la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2019/2021; 

Vista la delibera di C.C. n. 11 del 07.03.2019, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 

il Bilancio di Previsione per il triennio 2019/2021; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 44 del 19/03/2019 ad oggetto “Piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 

per il triennio 2019/2021. Approvazione”, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, con la quale 

sono state affidate le risorse dei Capitoli di Entrata e di Spesa ai Responsabili di Settore”;  

Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi del 

Comune di Ponsacco; 



 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del T.U. degli Enti Locali; 

 

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’opposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 

 

Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

 

Dato atto che gli estremi del conto corrente bancario dedicato ai sensi della Legge 136/2010 sono 

quelli risultanti dalla dichiarazione presentata dalla ditta aggiudicataria, agli atti d’ufficio; 

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D.Lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

Di impegnare per le motivazioni espresse in premessa, a favore di GEOFOR spa con sede in 

Pontedera loc. Gello viale America, 105 l’importo complessivo di € 1.173.626,83 (compresa IVA 

10%), per la copertura del costo del servizio relativo ai secondi due trimestri dell’anno in corso; 

 

Di imputare la spesa di cui al precedente punto al capitolo 1030/004 rubricato “Appalto servizio 

rifiuti” del P.E.G. 2019, all’impegno indicato nella successiva ed allegata tabella; 

 

Di imputare la spesa complessiva di € 1.173.626,83 così come da tabella sottostante: 

 

MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO 

9 3 1 3 1030/004 1.173.626,83 2019 

   
Di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro l’anno 2019; 

 

Di dare altro di aver accertato preventivamente che la presente spesa compatibile con i relativi 

stanziamenti cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL;      

 

Di liquidare con successivi atti gli importi dovuti previa presentazione di regolare fattura;       

 

Di dare atto: 

- che il pagamento avverrà su apposito conto corrente dedicato ai sensi della L. 136/2010;  
- che il codice univoco ufficio ai fini della fatturazione elettronica è il seguente: EIYPNC; 

 

Di dare atto che il codice CIG è 7806229FF1; 

 

Di dare atto che l’IVA sulle fatture ricevute sarà trattenuta ai sensi del comma 629 dell’articolo 

unico della Legge n. 190/2014, Legge di Stabilità per l'anno 2015, e successivamente riversata 

all'erario secondo le indicazioni contenute nel Decreto Ministeriale, attuativo della norma; 

 



Di dare atto che a decorrere dal 31.03.2015 questo Comune non potrà più accettare fatture che non 

siano trasmesse in formato elettronico e che a decorrere dal 30.06.2015 non potrà più procedere ad 

alcun pagamento, nemmeno parziale, fino alla ricezione della fattura in formato elettronico, 

secondo i requisiti tecnici stabiliti dal D.M. 55/2013; 

 

Di incaricare il Responsabile del Servizio Ambiente del 3° Settore di: 

 

- pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di 

questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Delibera a Contrarre” il 

presente provvedimento così come stabilito dall’Art. 37 c.2 del D. Lgs. 33/2013; 

 

- pubblicare nella sezione “Profilo del Committente” relativo schema del presente affidamento 

ai sensi dell’allegato XIV, parte 1, lett. D del D.lgs. 56/2017; 

 

 

- pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di 

questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Informazioni sulle 

singole procedure” i dati previsti dall’art.37 c.l. del D.Lgs. 33/2013 aggiornando gli stessi in 

sede di liquidazione delle fatture presentate. 

 

 

  

 

 Il Responsabile 3° Settore  

    Gagliardi Nicola / ArubaPEC S.p.A.  

 

 

 

 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

    Il Responsabile 3° Settore  

          Gagliardi Nicola / ArubaPEC S.p.A.  

 



 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2019 appalto servizio rifiuti 1030/004 1135 1.173.626,83 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


